89. Ceterum nos desunt inter S. Thomæ discipulos, qui potest, concupiscentiam vocari materiam peccati originalis improprie, proprie autem esse ejusdem peccati effectum; privatio enim justitiae originalis non conjungitur concupiscentiae, quemadmodum formale peccati actualis conjungitur substantia actus pravi. Hinc Sanet. Thomas in II. Sent. Dist. 32. qu. 1. art. 1. ad 5. Non eodem modo, inquit, se habet concupiscentia, & fomes ad originalem maculam, sicut actus peccati ad maculam actualiem: concupiscentia enim etsi quodammodo ad originalem maculam materialiter se habeat, non tamen est causa eius, secundum quod in eodem subjecto inveniuntur. Sed actus peccati causat actualiem maculam; & ideo non potest contingere, ut actus maneat, & macula, vel reatus transeat, sicut in originali manente concupiscentia transit reatus, & macula. Huic sententiæ subscribit Franc. Sylvius cum aliis non ignobilibus Thomistis, quos secutus est P. Car. Billuart in Tom. II. prima secundæ Dissert. 6. art. 5. §. 1., quem videndum consulo, maxime in §. 2., ubi sententiam Thomistarum fusius confirmat, & ab objectionibus vindicat.

90. Quæres, cuius gravitatis sit peccatum originale?

91. Resp., omnibus certum esse, peccatum originale esse mortale, utpote quod privat hominem gratia, & amicitia Dei, ac proinde beatifica ejus visione, quæ nonnisi per gratiam sanctificante haberi potest. Certum est etiam, inter peccata mortalia esse omnium minimum, quia, ut saepius docet S. Thomas, ubi minus est de voluntario, ibi minus est de culpa; peccatum autem originale est voluntarium voluntate naturæ, non voluntate personæ. Hinc aliqua ratione est etiam minus peccato veniali. „Peccatum veniale, inquit Angelicus quæst. 5. de malo art. 1. ad 9., originali comparatum quodam modo est magus, & quodam modo est minus. Peccatum enim veniale comparatum huic personæ, vel illi, magis habet de ratione peccati, quam peccatum originale, quia peccatum veniale est peccatum voluntarium voluntate hujus personæ, non autem peccatum originale. Sed peccatum originale comparatum ad naturam est gravius, quia privat naturam majori bono, quam peccatum veniale privet personam, scilicet bono gratiæ. Et propter hoc debetur ei carentia visionis divinæ, quia ad visionem divinam non pervenitur, nisi per gratiam, quam peccatum veniale non excludit”; excludit autem peccatum originale.

C A P U T III.

Qua ratione peccatum originale traducatur in omnes posteros Adæ.

92. Referente S. Thoma 1. 2. qu. 81. art. 1., quidam considerantes, subjectum peccati esse animam rationalem, eamdem animam dixerunt a parentibus in filios simul cum semine traduci; ut sic ex infecta anima infectæ animæ derivari videantur. Hanc sententiam S. Hieronymus Epist. 165. inter Augustinianas, tribuit Tertulliano, Apollinari, & maximæ parti Occidentalium, ut quo-

modo corpus ex corpore, sic anima nasceretur ex anima.

93. In hanc eamdem sententiam propendebat etiam S. Augustinus, quia aptior ei videbatur ad tuendum capitale fidei nostræ dogma peccati originis contra Pelagianos. Anceps tamen hæreditat propter insuperabiles difficultates, quæ sese ultro offerebant; unde Lib. V. cont. Julian. c. 4. inquietabat: *Aut utrumque (nempe anima, & corpus) vitiatum ex homine trahitur, aut alterum in altero, tanquam in vitiato vase corruptitur, ubi occulta justitia divinæ legis includitur. Quid autem horum sit verum, libenter disco, quam dico, ne audeam docere, quod nescio.*

94. Neque solus Augustinus, sed & non pauci alii Patres, qui euudem præcesserunt, vel postea securi sunt, de animæ origine hæsitarunt; unde S. Prudentius Trecensis Episcopus, qui sœc. IX. florebat, in Lib. de Prædestinatione ad Jo. Scotum c. 16. dicebat, *hanc esse magnam quæstionem a Patribus diu, multumque discussam, sed absque certa definitione relictam.*

95. Sensim tamen, ac sensim illa multorum veterum de animæ traduce antiquata opinione, nemo plane nunc est, qui ambigat, singulas hominum animas in singulis eorum corporibus a Deo creari. Et talis modo, ac tantus est omnium consensus, ut saltem summæ temeritatis notam non effugeret, qui ei repugnaret (a).

96. Secundo. Alii hanc sententiam tanquam erroneam repudiantes, prosequitur S. Thomas loco laud.: „conati sunt ostendere, quomodo culpa animæ parentis traducitur in prolem, etiamsi anima non traducatur, per hoc, quod corporis defectus traducuntur a parente in prolem, sicut leprosus generat leprorum, & podagricus podagricum, propter aliquam corruptionem semenis, licet talis corruptio non dicatur lepra, vel podagra. Cum autem corpus sit proportionatum animæ, & defectus animæ redundant in corpore, & e converso, simili modo dicunt, quod culpabilis defectus animæ per traductionem seminis in prolem derivatur, quamvis semen actualiter non sit culpæ subjectum (b).

97.

(a) S. Thomas in qu. 3. de potentia art. 9. inter alias sententias de origine animæ has duas enumerat, primo eorum, qui dicebant, animam filii ex parentis anima propagari, sicut & corpus propagatur ex corpore; secundo eorum, qui volebant, omnes animas a principio extra corpora suisse creatas simul, & postmodum corporibus seminatis conjunctas; subdit autem has duas sententias iudicio Ecclesia suisse damnatas. Item Lib. II. cont. Gent. cap. 86. *Est error, inquit, Apollinaris, & sequacium ejus, qui dixerunt, animas ab animalibus generari, sicut a corporibus corpora.* Ad denique 1. P. Summae theol. qu. 118. art. 2. ita absolute pronunciat: *hæreticum est dicere, quod anima intellectiva traducatur cum semine.* Censent tamen aliqui, Angelicum Doctorem hæresis non damnasse, nisi absurdum commentum Apollinaris, & Tertulliani,

qui animam educi putarunt ex incorporeo quodam semine ipsius animæ. Vid. P. Bern. de Rubeis in Dissert. de peccato origin. cap. 63. n. 3., & P. Laur. Berthi de theol. discipl. Lib. XII. c. 4. Ceterum non desunt, qui hanc de quotidiana animarum creatione doctrinam, utrum modo communem, & plane certainam, ad fidem minime pertinere judicent, ut Guill. Estius in Lib. II. Sent. dist. 17. §. 14. Consuli possunt Card. Henr. Norisius in Vindictis August. cap. 4. §. 3., & Cardin. Robertus Bellarminus Lib. IV. de ammissione gratiæ cap. 11., ubi varias de origine sententias exponit.

(b) Hinc nata est chimerica illa nonnullorum sententia inorbose nescio cuius qualitatibus humano semini ex venenoso serpentis sibilo impressæ, ratione cuius peccatum Adami ex uno in aliud hominem perpetuo pro-

97. Hanc quorundam rationem excludit Angelicus, quia: „dato quod aliqui defectus corporales a parente transeant in prolem per originem, & etiam aliqui defectus animæ ex conseguenti propter corporis indispositionem (sicut interdum ex fatus fatui generantur), tamen hoc ipsum, quod est ex origine aliquem defecctum habere, videtur excludere rationem culpe, de cuius ratione est, quod sit voluntaria. Unde etiam posito, quod anima rationalis trahuceretur, ex hoc ipso, quod infectio animæ prolis non esset in ejus voluntate, amitteret rationem culpe obligantis ad pœnam, quia, ut Philosophus dicit in III. Ethnicorum cap. 5., nullus improporabit cœco nato, sed magis miserebitur “.

98. Tertio. Quidam ad hoc mysterium explicandum commenti sunt pactum aliquod, vel *explicatum*, vel saltem *implicitum* Deum inter, & Adam, ut si iste justitiam originalem fideliter conservasset, ejus posteri cum eadem justitia originali feliciter nascerentur; contra vero si ille suo Creatori ingratius lege violata justitiam, & gratiam sanctificantem amisisset, infelices ejus posteri cum eadem justitiae, & gratiae privatione venirent in mundum.

99. Ad quam sententiam magis illustranlam nonnulla addunt; nempe primo omnium hominum voluntates fuisse in Adami voluntate quodammodo inclusas: secundo, Adamum propterea fuisse totius humani generis caput, non solum *physicum*, sed etiam *moralē*, quatenus omnium voluntates in sua voluntate continebat: tertio omnibus hominibus imputandam esse divini præcepti violationem, quemadmodum omnibus fuisse imputata ejusdem præcepti observatio; & sic intelligi facile, quod dicit Apostolus, *omnes homines in Adam peccasse*; quia omnes sua voluntate in voluntate Adami contenta libere præceptum Divinum transgressi sunt.

100. Sed primo illud maxime obstat, quod partitius hujus nullum in sacris Litteris vestigium apparet, nullaque illius mentio apud sanctos Patres habetur, præcipue vero apud S. Augustinum, cuius industria plusquam omnium aliorum, pro hoc dogmate adstruendo, & vindicando contra Pelagianos desudavit. Qua in re etiam observare non pigeat, Julianum novæ illius sectæ præcipuum coriphæum, ut catholicam veritatem labefactaret, perpetuo nostris objecisse, nullo modo intelligi posse, quomodo contagium primi peccati Adamitici ad omnes homines propagetur; & ita quidem difficultatem suis argutiis augebat, ut pene totius belli summa ad hoc punctum redacta esse videtur; & tamen S. Augustinus omnes ingenui sui vi-

res ad hanc difficultatem tollendam intendere coactus, nihil unquam innuit de pœno illo, quo recentiores quidem Scholastici facillime originalis labis propaginem explicari posse censerent. Nihil quoque solerissimus, atque acutissimus ejus Discipulus S. Thomas de codem memorat. Quod tantorum virorum silentium satis esse videtur ad novam hanc explicationem explodendam.

101. Non me latent quædam ab Adversariis hinc inde ex sacris Litteris ad illud pactum confirmandum allata testimonia. Sed illa longe alium habent sensum. Sic ex. gr. Gen. XVII. 14. dicitur: *Masculus, cuius præputii caro circumcisa non fuerit, delebitur anina illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit.*

102. Veruntamen verba illa in obvio, & naturali sensu referuntur ad pactum circumcisionis initium cum Abrahamo. Quod si etiam referantur ad peccatum originale, ut S. Augustinus retulit (vid. sup. Sect. II. n. 60.) non exprimunt pactum ullum enim Adamo initium, sed potius legem illam Adamo impositam de non comedendo ligno &c. Hinc parvuli non circumcisi morti obnoxii erant propter ejusdem legis violationem.

103. Seclusis itaque omnibus his novis opinioribus, satius erit antiquam S. Thomæ doctrinam amplecti, quam & ipse a veteribus Ecclesiæ Patribus, ac potissimum a S. Augustino, cuius studiosissimus fuit, fideliter didicerat. Ita igitur prosequitur laud. loco 1. 2. qu. 81. art. 1.: „Et ideo alia via procedendum est, dicendo quod omnes homines, qui nascuntur ex Adam, possunt considerari, ut unus homo &c. Vide supra Sect. II. num. 152. Et in resp. ad 2. Et si anima, inquit, non traducatur, quia virtus seminis non potest causare animam rationalem, movet tamen ad ipsam dispositive; unde per virtutem seminis traducitur humana natura a parente in prolem, & simul cum natura naturæ infectio. Ex hoc enim fit iste, qui nascitur, consors culpæ primi parentis, quod naturaliter ab eo sortitur per quandam generativam motionem. Demum in resp. ad 3. Etsi culpa, inquit, non sit actu in semine, est tamen ibi virtute humanae naturæ, quam concomitantibus ipsis culpa“. Hæc saepius repetit Angelicus, quibus nihil disertius dici potest ad hanc obscurissimam materiam illustrandam.

104. Hic antem obiter notaendum, Christum Dominum fuisse quidem in Adam aliqua ratione, quatenus ex eo per Beatam Virginem Mariam descendit, non tamen in eo fuisse secundum rationem seminalem, quia ex virili semine natus non fuit. Vid. supra Sect. II. n. 155.

105.

vetita. Memorat quidem Sanctus Augustinus morbidam quædam, & pestiferam qualitatem Lib. XI. de Gen. ad litt., sed his verbis nihil aliud S. Doctor designasse videtur, quam concupiscentiam.

pagetur, cum tamen serpens sola in Eym sit allocutus; non vero Adam, ex quo uno tanquam omnium hominum capite noxa illa prima descendit. Alii vero hanc morbosam qualitatem a pomo vetito hauriunt. Sed pomum erat bonum, tantummodo ejus comestio

105. Hæc ipsissima est S. Augustini doctrina, qui sæpius a Pelagianis provocatus, ut explicaret, quomodo peccatum originale dici possit nobis voluntarium, & liberum, semper respondit, nobis fuisse voluntarium, & liberum in Adamo, in quo omnes eramus, & a quo generatione descendimus (Vid. sup. Sect. II. n. 151.). Et postquam hanc suam doctrinam magistri sui Ambrosii firmissima auctoritate munivit, observat in postremo Operे cont. Jul. Lib. IV. n. 104., dici potuisse a S. Episcopo Mediolanensi, omnes in Adamo fuisse: „non propter arbitrium singulorum, sed propter originem seminis, unde omnes futuri erant: secundum quam originem omnes in illo uno erant, & hi omnes unius ille erant, qui in seipsis nulli adhuc erant“.

106. Id postea illustrat S. Doctor exemplo Levi, qui dicitur ab Apostolo Heb. VII. 9. decimatus a Melchisedech in lumbis Abrahæ, in quibus erat, non secundum substantiam suam, aut voluntatem, sed solum secundum originem seminalem.

107. Et hæc est propagationis culpæ originalis causa prima. Sed præterea idem S. Doctor aliam assert causam proximiorem transfusionis originalis culpæ, nempe concupiscentiam, sine qua generatio non fit. Unde Serm. 151. de tempore n. 5. postquam concupiscentiam memoravit ex primo Adami peccato natain: *Ecce, inquit, unde trahitur originale peccatum. Ecce unde nemo nascitur sine peccato.*

108. Hec docet Hypponensis Episcopus quam-sæpissime; imo in Serm. laud. inde repetit, quod Christus a labe originali immunis fuerit, quia a Virgine sine ulla concupiscentia conceptus fuit. Et Lib. V. cont. Jul. cap. 15. „Hinc appareat, inquit, illam concupiscentiam, per quam Christus concipi noluit, secisse in genere humano propaginem mali; quia Mariæ corpus, quamvis inde venerit, tamen eam non trajecit in corpore, quod non inde concepit. Et iterum ibidem: Caro itaque Christi mortalitatem de mortaliitate materni corporis traxit, quia mortale corpus ejus invenit; contagium vero peccati originalis non traxit, quia concubentis concupiscentiam non invenit“. Innumera sunt humanodi testimonia.

109. Neque ab hac sententia alienus est magister noster S. Thomas. Nam in qu. 81. sæpius cit. art. 3. ad 2. explicans, quomodo a parentibus baptizatis traducatur peccatum originale, remanere in ipsis baptizatis peccatum originale

„quantum ad fonsitem, qui est inordinatio partium inferiorum animæ, & ipsius corporis, secundum quod homo generat, & non secundum mentem, & ideo baptizati traducunt peccatum originale. Non enim parentes generant, in quantum sunt renovati per baptismum, sed in quantum tamen retinent adhuc aliquid de vetustate primi peccati, scilicet concupiscentiam. Et q. 4. de malo art. 6. ad 16. Causa, inquit, quod alius quis transmittat originale peccatum in prolem, est id, quod remanet in eo de peccato originali, etiam post baptismum, scilicet concupiscentia, vel fomes“.

110. Qua tamen S. Doctor semper utebatur, præcisione, & distinctione, ibidem observat, hanc concupiscentiam, quæ dicitur vehiculum culpæ originalis, non esse concupiscentiam *actualiæ*, quæ in actu generationis excitatur, sed *habitualiæ*, in qua reponitur materiale peccati originalis. Unde si miraculo hæc libido actualis in generatione omnino removeretur, proles nihilominus contraheret peccatum originale; quia nempe propria ejusdem traduceundi via est carnalis generatio ab Adam procedens. Et si contra hominem existaret per creationem, aut alio modo, quam per seminalem generationem ab Adam, ille innocens, & a labe Adamitica omnino immunis esset (a).

111. Et quia frequenter S. Augustinus ita de actuali concupiscentia loquitur, quasi per ipsius ardorem originalis noxa transvehatur, S. Thomas fidelis ejus interpres id explicat, quod „libido actualis, quæ est in coitu, sit signum concupiscentiæ habitualis, quæ materialiter se habet in peccato originali... Unde Augustinus, cum dixit, quod transmittit peccatum, posuit signum pro signato“.

112. Et hæc satis sint de obscura, atque implexa illa quæstione, quomodo peccatum Adami propagetur in omnes ejus posteros. Licet autem hæc Sanctorum Augustini, & Thomæ, aliorumque plurimorum Theologorum doctrina ad fidem minime pertineat, de ea tamen adeo certus S. Augustinus erat, ut in laud. superius Lib. IV. Operis imperfecti ita fidenter Julianum allocutus sit: „Desine vane garris, & omnes, qui noui dum nati nihil per proprias voluntates agere poterant boni, vel mali, in uno potuisse peccare, in quo per rationem seminis erant, quando ille propria voluntate peccatum illud grande peccavit, naturamque in se vitiavit, mutavit, obnoxiatum humanam; excepto uno homine, qui ex ipso quidem semine, non tamen seminali ratione

(a) In art. 7. ejusd. quæst. ita Thomas resolvit: *Divitum est supra, quod peccatum originale a primo parente derivatur in posteros, in quantum posteri morentur a primo parente per originem. Manifestum est autem, quod materia non est movere, sed moveri; unde qualitercumque aliquis materialiter procederet ex Adam, vel ex his, qui ab Adam processerunt, nullo modo contra-*

heret originale peccatum, nisi seminaliter propagaretur ex eo. Sicut nec etiam peccatum originale contraheret, si aliquis homo de novo formaretur de terra. Unde ad 6. concludit, quod ex hoc, quod Christus fuit conceptus ex Virgine sine virili semine, habuit, quod non contraheret peccatum originale.

,, tione procreatus est; si potes, intellige; si non
,, potes, crede (a).

113. Scholion. Cum hactenus ostensum sit, peccatum originale propagari per seminalem rationem, qua natura ipsa humana propagatur, adhuc curiosissimis aliqui inquirunt, quomodo anima, quae spiritualis est, & a Deo sine macula peccati creatur, eamdem maculam contrahat per semen.

114. Omnimodum antem probabilior eorum sententia videtur, qui dicunt, animam vitiari eo ipso momento, quo corpori jam formato ex semine Adamitico corrupto conjugitur, quomodo si ipsa intraret in corpus vulneratum, aut igne jam ardens, mox doloris sensum perciperet, propter mutuum scilicet animae ipsius cum corpore, cuius est forma substantialis, commercium. Ita inter alios Innocentius III. in Exposit. Ps. L. inquisiens: „Ex seminibus fœdatis & corruptis concipitur corpus corruptum pariter, & fœdatum, eni anima tandem infusa corrumpitur, & fœdatur, non ab integritate, vel munditia, quam habuit, sed ab ea, quam haberet, si non uniretur fœdato corpori & corrupto“¹¹. Ad quam rem declarandam utitur exemplo a S. Augustino sacerdote liquoris, qui contrahit fœtorem vasis fœtidi, cum infundit.

115. Id tradidit etiam Angelicus in II. Dist. 5o. quæst. 1. art. 2. ad 5. dicens: „Anima, quæ tali corpori (fœdato & corrupto) infunditur, deordinationem culpæ contrahit ex hoc ipso, quod hujusmodi corporis forma efficitur; cum oporteat, perfectionem perfectibili proportionata tam esse“¹². Et ibidem ad 5.: „Anima non inficitur per infectionem corporis, quasi corpore agente in animam, sed per quaudam collimitationem unius ad alterum; quia forma recipitur in materia, secundum conditionem ipsius materiæ; cum omne, quod est in altero, sit in eo per modum recipientis“¹³. Si quis plura desiderat, aedat Theologos Scholasticos.

CAPUT IV.

Resolvuntur quædam quæstiunculæ de peccato originali.

116. Quæres primo, an si Eva sola peccasset, ejus peccatum fuisset in nos derivatum?

(a) Nicol. Malebranchius, Guill. Gothofr. Leibnitius, aliqui nonnulli recentiores Philosophi, non Theologi, nova excogitarunt systemata ad explicandum arcanum peccati originalis traducem. Sed parum feliciter. Si quis ea exposita, & explosa simul videre cupit, aedat sacerdos laud. P. Bern. de Rubeis in *Tract. Theol. de peccato origin.* Veneti 1757. cap. 69., & seq.

In tota autem hac originalis peccati materia nulla nisi sumus exceptione, ne a nostro scopo diverteremus. Ampliciter tamen quia decet venerazione celebrem illi Gazzaniga Theol. Tom. IV.

117. Respondet S. Thomas I. 2. quæst. 81. art. 5. negative, hoc utens ratiocinio. „Dictum est supra, quod peccatum originale a primo parente traducitur, in quantum ipse movet ad generationem natorum. Unde dictum est, quod si materialiter tantum aliquis ex carne humani generaretur, originale peccatum non contraheret. Manifestum est autem secundum doctrinam Philosophorum, quod principium activum in generatione est a patre, materialiter autem materialiter ministrat, unde peccatum originale non contrahitur a Matre sed a Patre. Et secundum hoc si Adam non peccante, Eva peccasset, sibi originale peccatum non contraherent. E converso autem esset, si Adam peccasset, & Eva non“¹⁴.

118. Sed efficacius id ipsum probatur ex sacris Litteris, quæ loquentes de peccato originali semper unum hominem, nempe Adam eius primorum auctorem nominant. *Per unum hominem*, inquit Apostolus Rom. V. 12., *peccatum in hunc mundum intravit*. Ibid. *Unius delicto multi mortui sunt, tum: unius delicto mors regnavit per unum*; & i. ad Corinth. XV. 22. *In Adam omnes moriuntur*. Consequenter etiam Concilium Trident. solius Adæ mentionem fecit, ubi doctrinam peccati originalis exposuit.

119. Neque obest, quod dicitur Ecclesiastici XXV. 53. *A muliere initium factum est peccati, & per illam omnes morimur*. Non inquam, hæc enim verba tantummodo significant, Eam fuisse primam peccati occasionem, quia præceptum Dei violando prima peccavit, & Adam ad peccatum sollicitavit, unde omnes peccatores, & mortales effecti sumus: non autem quasi ipsa fuisse generis humani caput, quod peccatum intraverit in hunc mundum, & per peccatum mors. Solus enim Adam justitiam a Deo accepit in posteros transferendam, nisi eam sua culpa infelicitate amisisset, utpote qui *primus formatus est a Deo pater orbis terrarum*, ut dicitur Sap. X. 1.

120. Eodem sensu Sancti Patres vel Evæ vel utriusque protoparenti nostrarum calamitatem causam attribunnt; unde etiam illa antithesis inter Eam, & Mariam Virginem, quam in suis precibus adoptavit Ecclesia; ut quiemadmodum illa nobis mortem, sic ista nobis vitam attulerit. Sic S. Augustinus Lib. II. de Symbolo cap. 4. inquit: *per feminam mors, per feminam vita: per*

Iam Synodi Trident. clausulam Sess. V. Declarat hæc ipsa S. Synodus, non esse sue intentionis comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, beatam, & immaculatam virginem Mariam, Dei Genitricem, sed observandas esse constitutiones fel. rec. Xysti Papæ IV., sub pœnis in eis Constitutionibus contentis, quas innovat. De qua clausula videri potest Nat. Alexander in Hist. Eccles. Sec. II. Dissert. XXI. §. 21.

per Eam interitus, per Mariam salus &c.; & Ecclesia in Festo Annuntiationis: Mortem, quam femina intulit, femina fugavit.

121. Nempe Sancti Patres aliquando primum grandis illius peccati exordium consideraverunt, quod certe ab Eva repetendum est. Ceterum frequentissime unius Adam mentionem faciunt, praecipue S. Augustinus in Libris illis, in quibus contra Pelagianos transfusionem primi illius peccati cum Ecclesia Catholica propugnat. Antithesis autem inter Eam & B. Virginem Mariam si attente consideretur, nostrae sententiae favet. Neque enim B. Virgo Maria nos proprie salvavit, sed nostrae salutis causa dicitur, quatenus Iesum Christum genuit Salvatorem nostrum. Sic etiam Eva nos perdidit, quatenus Adamum ad peccandum pestifera suasione induxit (a).

122. Ex his liquet, peccatum Adami propagatum iri in omnes posteros, etiam si Eva minime peccasset, quia Adam caput erat generis humani, ut jam dictum est.

123. Quæres secundo, an Eva sola peccante saltem mors, alicisque ritæ misericœ in posteros pertransisset? Mater enim ad generationem prolis concurrit, subministrando materiam; cum autem ad materiam consequantur passiones, ac morienti necessitas, sola matre peccante, videtur hac potuisse in ejus filios derivari.

124. Respondet S. Th. laud. art. 5. ad 2. „ Hoc non videri conveniens; immortalitas enim, & impassibilitas primi hominis non erat ex conditione materiae, sed ex originali justitia, per quam corpus subdebatur animæ, quandiu anima esset subjecta Deo. Adamo igitur non peccante, manifestum est, quod in filiis non esset defectus originalis justitiae; unde non esset in eis passibilitas, vel necessitas moriendo “.

125. Quæres tertio, utrum alia peccata primi parentis, vel parentum proximorum traducantur in filios?

126. Respondet Angelicus in 1. 2. qu. 81. art. 2. negative. „ Cujus ratio est, inquit, quia homo generat sibi idem in specie, non autem secundum individuum: & ideo ea, quæ directe pertinent ad individuum, sicut personales actus, & quæ ad eos pertinent, non traducuntur a parentibus in filios: non enim grammaticus traducit in filium scientiam grammaticæ, quam proprio studio acquisivit. Sed ea, quæ perti-

„ nent ad naturam speciei, traducuntur a parentibus in filios ... Sicut autem ad personam alii quid pertinet secundum seipsam, aliquid ex dono gratiæ; ita etiam ad naturam potest aliquid pertinere secundum seipsam, scilicet quod catus satur ex principiis ejus, & aliquid ex dono gratiæ. Et hoc modo justitia originalis erat quoddam donum gratiæ toti humanæ naturæ divinitus collatum in primo parente, quod quidem primus homo amisit per primum peccatum. Unde sicut illa originalis justitia traducta fuisset in posteros simul cum natura, ita etiam inordinatio opposita. Sed alia peccata actualia vel primi parentis, vel aliorum non corruptum naturam quantum ad id, quod naturæ est, sed solum quantum ad id, quod personæ est, idest secundum proutatem ad actum. Unde alia peccata non traducuntur “. Vid. etiam Qu. IV. de malo art. 8.

127. S. Augustinus aliquando hac de re dubius habuit; imo in Enchiridio cap. 46. parentum quoque peccatis, inquit, parvulos obligari, non solum primorum hominum, sed etiam suorum de quibus ipsi nati sunt, non improbabiliter dicitur. Attentis tamen iis, quæ postea subdit, haud immerito S. Thomas dixit, Augustinum hac de re quæstionem movisse, & insolutam reliquise.

128. Alibi autem opinionem negante aperte professus est. Nam in Epist. 25o., quim senior scripsit Auxilio juveni Episcopo, sententiam anathematis ab eodem prolatam contra totam familiam Classiciani improbat, quia crimen patris non potest imputari filio. „ Quomodo, inquit, vel Deo, vel hominibus justam possimus reddere rationem, si animas innocentes pro scelere alieno, ex quo (fortasse quod) non trahunt sicut ex Adam, in quo omnes peccaverunt, originale peccatum, spirituali supplicio puniamus? Etenim Classiciani filius, etsi traxit ex patre primi hominis culpam, sacro fonte pœnitentia expiandam, tamen quidquid, posteaquam genuit eum, peccati pater admisit, ubi particeps ipse non fuit, ad eum non pertinere quis ambigit (b) “?

129. Quæres quarto, an Adamo non peccante si aliquis posteriorum peccasset, ejus peccatum transfunderetur in filios?

130. Resp., Certum est, etiam Adamo non peccante, potuisse ejus posteros peccare; neque enim

(a) Guill. Estius in Lib. II. Sentent. Distinct. 21. §. 8., & 9. in contrarium sententiam inclinat, tanquam valde probabilem.

(b) P. Petrus Mansi Theologus Augustinianus non incelebris putavit, immane illud Judæorum scelus, quo Iesu Christi Domini nostri inortem a Pilato obtinuerunt cum horribili illa imprecatione: *Sanguis ejus super nos, & super filios nostros*, traduci a parentibus in prolein usque ad hodiernum diem. Singularem hanc sententiam solide refutavit alter ex eadem Augu-

stiniana familia Theologus multo celebrior P. Jo. Laur. Berti Theol. Discipl. Lib. III. cap. 7. Quantum vero ad horrendam illam imprecationem Matt. XXVII. bene observat S. Thomas Quæst. IV. de malo art. 8. ad 9. quod sanguis Christi obligat filios Judeorum, in quantum sunt imitatores paternæ malitiae, ipsam approbando. Nota, justæ damnatae fuisse 52. Baji propositionem: *Omne scelus ejus est conditionis, ut suum auctorem, & posteros eo modo inficere possit, quo in fecit prima transgressio.*

nun homines nascituri erant confirmati in gratia, quomodo nec ipse Adam confirmatus fuit. Vid. Sect. I. n. 165.

151. Peccatum tamen posteriorum non fuisset ad filios derivatum, quia, ut supra dictum est, solus Adam fuit a Deo creatus caput totius generis humani; in eo sumus omnes, atque in eo omnes peccavimus, ut proinde ejus peccatum recte dicatur peccatum naturæ; quod quilibet homo contrahit, semel ac naturam humanaam ab eo seminali virtute accipit. Multæ aliae excitatae sunt a scholasticis quæstiones, variis constitutis hypothesibus. Nos has delibavimus, quæ ad illustrandam hanc materiam aptiores visæ sunt.

CAPUT V.

*De pœnis peccati originalis in hac vita;
Et prium quantum ad corpus.*

152. Inter alia argumenta, quibus S. Augustinus sœpe premibat Pelagianos, ut peccatum originale faterentur, illud erat etiam ductum ex morte, aliisque innumeris hujus vitæ miseriis; cuius argumenti tantam esse vim observabat, ut vel ipsi ethnici Philosophi sine revelationis lumine cognoverint, has nostras calamitates aliquip ignote culpæ pœnas esse. Julianus enim Lib. IV. cap. 12. n. 60. verba Tullii objiciebat, qui in Lib. III. de republ. „Hominem dicit, non ut a „matre, sed ut a noverca natura editum in vi- „tam, corpore nudo, fragili, & infirmo; animo „antein anxiò ad molestias, humili ad timores, „mollì ad labores, prono ad libidines“. Et iterum cap. 15. num. 78. eundem Tullium advocabat, qui in extremis partibus dialogi Hortensii cum multa de hominum vanitate, atque infelicitate dixisset, ita colligebat: „Ex quibus humanæ „vitæ erroribus, & æruminis fit, ut interdum „veteres illi sive vates, sive in sacris, initiusque „tradendis divinæ mentis interpretes, qui non ob „aliqui sceleræ suscepta in vita superiores pœ- „naturum luendarum causa natos esse dixerunt, at- „liquid vidisse videantur: verumque sit illud, „quod est apud Aristotelem: similis ius affectos „esse supplicio, atque eos, qui quondam cum „in prædonum Hetruscorum manus incidissent, „eruditelate exegitata necabantur, quorum cor- „pore viva cum mortuis adversa adversis accom- „modata quamplissime colligabantur: sic nostros

„animos cum corporibus copulatos, ut vivos cum „mortuis esse conjunctos“. Hoc arguimento ut dixi, frequentissime urgebat S. Pater Pelagianos, ut ab ipsis etiam invitis peccati originalis extor- queret (a).

153. In eo autem magis illustrando S. Doctor utebatur exemplo parvorum, qui cum nullius culpa actualis propter ætatem capaces sint, puniri juste non possunt, nisi propter originalem no- xiam. Ita autem eorum miseras graphicè pingebat in epist. 166. ad Hieronymum cap. 6.: „Lau- „guescant ægritudinibus, torquentur doloribus, „fame, & siti cruciantur, debilitantur membris, „privantur sensibus, vexantur ab immundis spi- „ritibus“. Et Lib. III. Op. imperf. cap. 43. „Non enim, inquit, numerari possunt mala, que „patiuntur infantes, febrim, tussim, seabiem, „dolores quorumcumque membrorum, ventris „fluxum, lumbros, & alia inumerabilia ex „ipsa carue existentia, & ipsarum curationum, „qram morborum plura tormenta: & extrinsecus „ictus vulnerum, plagas verberum, incursus dæ- „monum“. Quibus recensis sic colligebat: „Numquid enim in hoc sæculo dici de parvulo „potest, quod justitia ejus (scilicet Dei) super „ipsum sit; quandoquidem per vitam propriam „nec juste, nec inique adhuc potest vivere? Quid- „quid igitur pœnarum in hac ætate patitur, quo „merito patitur, si nullum ex parentibus traxit?“

154. Hoc ipsum argumentum proponit S. Thomas Lib. IV. cont. Gen. cap. 52., non quidem ut omnino certum, si revelationem divinam rep- oñamus, sed ut probabile: „Peccati originalis in „humano genere probabiliter quædam signa ap- „parent. Cum enim Deus humanorum actuuum „sic curam gerat, ut bonis operibus præmitum, „& malis pœnam retribuat, ex ipsa pœna pos- „sumus certificari de culpa. Patitur autem com- „muniter humanum genus diversas pœnas & cor- „porales, & spirituales. Inter corporales potissi- „ma est mors, ad quam omnes alia tendunt, & „ordinantur, scilicet faunes, sitis, & alia hujus- „simoli. Inter spirituales autem est potissima de- „bilitas rationis, ex qua contingit, quod homo „difficulter pervenit ad veri cognitionem, & de- „facili labitur in errorem, & appetitus bestiales „omino superare non potest, sed multoties ob- „nubilatur ab eis“.

155. Et cum sibi objecisset, hujusmodi defec- ctus tam corporis, quam spiritus non esse pœna- les,

(a) Inventi sunt nostra ætate pseudo-Philosophi, qui tam multis, & tam graves vita hujus miseras, præcipue autem frequentes nostrorum corporum infirmitates, non aliunde derivatas esse commenti sunt, quam ex usu animalium, quorum sanguis nostro permixtus magnam nobis perniciem attulerit, quasi nulla suis- sent, quando homines solis terra fructibus vesceran- tur. Hanc morborum nostrorum causam post multa annorum secula tandem detectam versibus illustravit

Alex. Pope dictus Horatius Anglus in suo Poemate *de Homine*. Hoc poema acriter censitavit Roh. Jac. Alex. Du-Hamel in suis *Epistolis Belgicis*. Eum tamen nonnulli putarunt censura nimium severa usum fuisse contra virum, qui in Anglia Catholicæ majorum sno- rum religioni constanter albescit, & cuius propterea carmina ad bonum, & orthodoxum sensum facile per- trahi poterant, & debabant. Sed haec viderint ali-

les, sed naturales ex necessitate materiae consequentes, ita respondet: „Si quis recte consideret, satis probabiliter poterit estimare, divina providentia supposita quod Deus superiorum naturam inferiori ad hoc coniunxit, ut ei dominaretur, & si quod hujus dominii impedit mentem ex defectu naturae contingere, ejus speciali, & supernaturali beneficio tolleretur &c. Unde ita concludit: Sic igitur hujusmodi defectus, quamvis naturales homini videantur, absolute considerando humanam naturam ex parte ejus, quod est in ea inferius, tamen considerando divinam providentiam, & dignitatem superioris partis humanae naturae, satis probabiliter probari potest, hujusmodi defectus esse poenales: & sic colligi potest, humanum genus peccato aliquo originaliter esse infectum.“ Vide, quae dicta sunt Tomo I. Diss. II. n. 94. & seqq.

116. Sed haec argumenta, quae sola naturali ratione inspecta nonnisi probabilia sunt, certissima evadunt, si divina oracula consulamus, unde ibidem Angelicus sic pergit: „Secundum doctrinam fidei ponimus hominem a principio taliter esse institutum, quod quamdiu ratio hominis Deo esset subjecta, & inferiores vires eius sine impedimento deservirent, & corpus ab ejus subjectione impeditri non posset per aliquod impedimentum corporale, Deo, & sua gratia superplente, quod ad hoc perficiendum natura minus habebat; ratione autem aversa a Deo, & interiores vires a ratione repugnarent, & corpus vitae, quae est per animam, contrarias passiones susciperet. “ Et quæst. 5. de malo art. 4. Absque omni dubio, inquit, secundum fidem catholicam tenendum est, quod mors, & omnes hujusmodi defectus praesentis vitae, sunt pena peccati originalis“.

157. Sane haec mortalitatem nostræ vitae mala non esse naturæ consecaria, sed penas a Deo nobis impositas, luculent tradit Ecclesiasticus cap. XI. 1. his verbis: „Occupatio magna creata est omnibus hominibus, & jugum grave super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturae in matrem omnium“. Quibus verbis triumphabat S. Augustinus contra Pelagianos, inferens, Deum aut injustum esse, qui parvulos innocentes hoc gravi jugo premat, aut imbecillum, qui illud auferre non possit, aut improvidum, quinostrum curam non gerat. „Deus igitur tuus, sic alloquebatur Julianum Lib. I. Op. imperf. c. 49., in tot & tantis malis, quæ parvuli patiuntur aut justitiam, aut omnipotentiā, aut ipsam curam rerum humanarum est.

„perditurus“. Quid argumentum efficacissimum reputabat S. Pater, pro fundamento ponens, quod sub Deo justo miser esse quispiam, nisi mereatur, non potest. Ibid. cap. 39.

158. Potissimum vero magius hic Pelagianæ heresis debellator considerabat mortem, quam penam esse peccati originalis ex multis sacr. litterarum locis eruebat Lib. I. de peccat. mer. & remiss.; ac primo ex illa comminatione facta Adæ Gen. II. 17. Morte morieris; in qua non solam mortem animæ, ut Pelagiani explicabant, sed etiam mortem corporis intelligendam esse ostendebat ex aliis verbis cap. III. 19., quibus Deus Adam penam comminatam reapse inflixit, dicens: pulvis es, & in pulverem reverteris; quæ certe non aliam mortem significant, quam mortem corporis. Secundo id ipsum ostendebat ex illo insigni Apostoli loco Rom. V. 12. Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors. Quod intelligentium esse de morte corporis colligebat ex aliis ejusdem Apostoli verbis 1. Corinth. XV. 21. Per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum; ubi cum S. Paulus de resurrectione corporis manifeste agat, etiam de morte ejusdem corporis agere credendum est. Ex quibus, aliisque sacr. paginarum testimoniis adeo S. Doctor de sua doctrina certus erat, ut Lib. XIII. de Civ. Dei c. 15. scribere potuerit: Constat inter Christianos veraciter catholicam, tenentes fidem, etiam ipsam corporis mortem, non lege naturæ, qua nullam mortem homini Deus fecit; sed merito inflictam esse peccati: quoniama peccatum vindicans Deus, dixit homini, in quo tunc omnes eramus: terra es, & in terram ibis“. Nec omittendus S. Thomas, qui Lib. IV. cont. Gen. cap. 50. ita ex allato loco Gen. probat, mortem esse peccati originalis penam: „Quia Adam nec eo die, quo comedit, aeterno mortuus est, oportet sic intelligi, quod dicuntur: morte morieris, id est necessitat mortis eris adductus: quod quidam frustra diceretur, si homo ex institutione naturæ necessitatem mortis riendi haberet.“ (a)

159. Porro S. Augustinus hanc sententiam tantam in luce collocavit, ut contrarius Pelagianorum error fuerit in pluribus Conciliis solemniter condemnatus. Nam primo in Concilio Africano anno 418. ita definitum fuit: Quicumque dixerit, Adam primum hominem mortalem factum, ita ut sive peccaret, sive non peccaret, moreretur in corpore, hoc est, de corpore exiret, non peccati merito, sed necessitate naturæ, anathematizat. Quod deinde a summis Pontificibus Innocentio, & Cœlestino, tum a Synodo Arausicana anno

posterioris. Et id quidem ita evidens est, ut S. Augustinus epist. 193. ad Marium Mercatorem num. 12. non innumerito existimaverit, non amplius adversarios suos dicere, etiamsi non peccasset Adam, fuisse vel corpore moriturum.

(a) Aliqui Patres haec testimonia Scripturæ intellexerunt de morte spirituali animæ, quæ peccatum consequitur. Veruntamen non repugnat, ut etiam simul intelligantur de morte corporis, quam Dens comminatus fuit, & reipsa intulit Adamo peccatori, ejusque

no 529. confirmatum fuit. Unde etiam sacrosancta Trident. Synodus Sess. VI. can. 1. ita statuit: „Si quis non confitetur, primum hominem, enim mandatum Dei in Paradiso fuisse transgressus, statim sanctitatem, & justitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse, incurrisseque per offensam prævaricationis hujusmodi iram, & indignationem Dei, atque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus anathema sit“. Et Can. 2. „Si quis Adæ prævaricationem sibi soli, & non ejus propagini assertum nocuisse aut inquinatum illum per inobedientie peccatum, mortem, & pœnas corporis tantum in omne genus hominum transfundisse, non autem & peccatum, quod mors est animæ, anathema sit“.

140. Quonodo autem peccatum Adami fuerit causa mortis, & omnium defectuum in natura humana, sic explicat Angelicus 1. 2. quæst. 85. art. 5., quia nempe per peccatum primi parentis sublata est originalis justitia, per quam non solum inferiores animæ vires continebantur sub ratione absque omni deordinatione, sed totum corpus continebatur sub anima absque omni defectu; & ideo subracta hac originali justitia per peccatum primi parentis, sicut vulnerata est humana natura quantum ad animam per deordinationem potentiarum, ita etiam est corruptibilis effecta per deordinationem ipsius corporis. Subtractio autem originalis justitiae habet rationem pœnæ, sicut etiam subtractio gratiae. Unde etiam mors, & omnes defectus corporales consequentes sunt quædam pœnæ originalis peccati (a).

151. Ob. primo. Si mors, aliæque hujus vitæ nostræ miseriæ essent peccati originalis pœnæ, in iis, qui per baptismum ab originali labe naundati sunt, inveniri non deberent; sed tristi experientia edocemur, non minus baptizatos, quam non baptizatos esse hujusmodi calamitatibus obnoxios: ergo &c. Ita Pelagiani objiciebant S. Augustino.

142. Respondebat autem S. Doctor, remitti per baptismum totum reatum culpæ originalis, non autem reatum pœnæ: & nostram redemptionem non nisi in fine vite esse consummandam. Ita in Lib. III. contra duas Epist. Pelagian. cap. 5. n. 5. „Si a me, inquit, quisquam quæserit, utrum per baptismum salvi facti fuermus, negare non potero, dicente Apostolo: *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, & renovationis Spiritus sancti.* Sed si quæserit, utrum per idem lavacrum omni modo jam nos fecerit salvos, respondebo: non ita est; idem quippe item dicit Apostolus: *spe enim salvi facti sumus &c.*“ Alio etiam in loco idem Aposto-

lus, nempe Romani VIII. 25. dicit, *nos expectare redemptionem corporis nostri, que erit in fine saeculi, & tunc liberi erimus ab omni probris miseria.*

143. Quaenam vero hujus divinæ æconomiae vera causa assignari certo non possit, nisi inscrutabilis divina voluntas, variae tamen a sanctis Tribus allatae sunt non improbabiles rationes: atque illa imprimis, quum habet S. Augustinus Lib. II. de pœc. mer., & remiss. cap. 51. n. 50., ut in nobis sit fidei, & spei meritum; quil enim, inquit S. Pater, *magnum erat, videntio non moriri eos, qui crederent, credere se non moriturum?* Quanto est majus, quanto fortius, quanto laudabilius ita crelere, ut speret moriturus sine fine victurum? Debemus itaque side credere, bona spiritualia, & vitam æternam nobis per baptisani regenerationem conferri; eoruunque ascensionem in altero saeculo spe salutari expectare.

144. Altera etiam ratio non minus verisimilis est, ut per has pœnalitates peccati originalis gravitatem cognoscamus, ut coram Deo humiliemur, & ut per patientiam merita nostra angeantur. Sicut Christus, inquit S. Thomas 5. P. quæst. 49. art. 5. ad 5., primo quidem habuit gravitatem in anima cum passibilitate corporis, & per passionem ad gloriam immortalitatis pervenit, ita & nos, qui sumus in umbra ejus, per passionem ipsius liberarunt quidem a reatu cuiuslibet pœnæ, ita tamen, quod primo recipimus in anima spiritum adoptionis filiorum, quo adscribuntur ad hereditatem gloriae immortalis, adhuc corpus passibile, ac mortale habentes; postmodum vero configurati passionibus, & morti Christi in gloriam immortalem perdueinur, secundum illud Roman. VIII.: *Si filii, & haereses; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: si tamen compatimur, ut & glorificemur*“.

145. Ob. secundo. Mors est naturalis effectus compositionis humanæ: corpus enim, quod contrariis elementis constat, natura sua corruptioni obnoxium est. Hinc in ipsa hominis definitione ponitur, quod animal mortale sit: non ergo mors, aliaque hujus vitæ mala peccati originalis pœna sunt.

146. Resp. cum S. Thomas 2. 2. quæst. 164. art. 1. ad 1., mortem esse quidem naturalem homini attenta materia, ex qua compomitur, non autem attenta forma, que est anima natura sua immortalis. Deus autem, qui est conditor hominis, suo beneficio ab homine primitus instituto ademit necessitatem moriendi ex materia consequentem. Hoc postea beneficium subtractum est per peccatum primorum parentum. Ita mors & dici potest naturalis ratione corporis, quod ex corruptibili-

ma-

(a) Ex qua S. Thomæ doctrina colligitur, merito fuisse diuinitatem a summis Pontificibus Pio V., & Gregorio XIII. illam Bajanam propositionem: *Immortali-*

tas primi hominis non erat gratia beneficium, sed naturalis conditio..

materia compactum est, & est pœnalis propter amissionem divini beneficii eximenteris a morte.

147. Ita Angelicus; qui etiam subtiliter obseruat, quod attenta hominis forma, quæ est incorruptibilis, materia etiam, quæ ipsi conjungitur, si esset possibile, deberet esse incorruptibilis. *Sicut quod serra sit ferrea, competit formæ, & actioni ejus, ut per duritatem sit apta ad serandum; sed quod sit potens rubiginem contrahere, consequitur ex necessitate talis materiæ, & non secundum electionem agentis: nam si artifex posset, faceret ex ferro ferram, quæ rubiginem contrahere non posset.* Hanc doctrinam, eamdemque similitudinem alibi etiam affert S. Doctor, ut 1. 2. qu. 85. art. 6., & quæst. 5. de malo. art. 5.

148. Et Lib. IV. cont. Gent. c. 81. „ Deus, „ inquit, in institutione humanæ naturæ aliquid „ corpori humano attribuit supra id, quod ei ex „ naturalibus principiis debebatur, scilicet incorruptibilitatem quamdam, per quam convenienter suæ formæ coaptaretur; ut sicut animæ vita perpetua est, ita corpus per animam possit perpetuo vivere; & talis quidem incorruptibilitas, etsi non esset naturalis quantum ad activum principium, erat tamen quodammodo naturalis ex ordine ad finem, ut scilicet materia proportionaretur suæ naturali formæ, quæ est finis materiæ. Animæ igitur præter ordinem suæ naturæ a Deo aversæ subtracta est dispositio, quæ ejus corpori divinitus indierat, ut sibi proportionaliter responderet, & secura est mors“.

149. Ob. tertio. Mors, aliquique defectus corporales; sicut in homine, ita etiam inveniuntur in animalibus brutis; unde illud Ecol. III. 19. *Unus interitus est hominis, & jumentorum, & æqua utriusque conditio; atqui in brutis hæc non sunt alicuius peccati pœnae, sed naturæ consecratio;* ergo pariter in nobis &c.

150. Resp., easdem reipsa esse, imo fortasse majores miserias hominum, ac brutorum, eamdemque interitum, sed non eamdein causam. In brutis enim, quoniam non solum materia, sed etiam forma corruptibilis est, ex ipsa conditione eorum naturæ sequitur, quod infirmitatibus, aliquique detectibus, ac tandem morti obnoxia sint. In homine autem forma est spiritualis, & incorruptibilis; unde materiam exigere, si possibile esset, incorruptibilem. Quod autem conditione naturæ fieri non poterat, factum fuerat gratuito beneficio Dei conditoris, ut scilicet quando mens hominis esset Deo subjecta, inferiores vires animæ subjicerentur rationi, & corpus animæ. Cum autem mens hominis per peccatum a Deo subjectione recessit, hæc pœna consecuta est, ut nec inferiores vires subjicerentur rationi, nec corpus omnino subjiceretur animæ; unde consequitur mors, & alii corporales defectus. *Vita enim, inquit Angelicus laud.* 2. 2. qu. 164. art. 1., & *incolumitas cor-*

poris consistit in hoc quod subjiciatur animæ, sicut perfectibile suæ perfectioni. Unde per oppositum mors, & ægritudo, & quilibet corporalis defectus pertinet ad defectum subjectionis corporis ad animam.

151. Ob. quarto. Peccatum originale est idem aut æquale in omnibus; sed hujus vitæ calamitates non sunt in omnibus æquales; imo nec ipsa mors æqualiter omnibus supervenit, sed aliquibus citius, aliis tardius, quibusdam unico instanti, quibusdam post longas, ac molestissimas ægritudines: ergo &c.

152. Resp. S. Thomas ibide ad 4., pœnam peccato originali a Deo inflictam fuisse absolute, & per se æqualem in omnibus, nempe subtractionem justitiae illius originalis, quæ hominem ab omni miseria immunem servabat; ex hac autem subtractione per accidens consequitur diversitas pœnarum ex aliis causis ortum habens. Sicut si iudex jubeat plures homines excæcari, possunt multi alii defectus inæquales inde consequi, ut quod aliquis labatur, vel aliud infortunium incurrat.

153. Inst. Hæc similitudo in hoc deficit, quod iudex prævidere non potest omnia mala ex inficta excæcationis pœna profluenta; & ideo hominem excæcari iubens, non est proprie causa illorum malorum, quæ ex ipsa excæcatione fortuito oriuntur. Deus autem præscius est omnium futurorum eventuum; adeoque ex dispositione divinæ præscientiae, & providentiae hujusmodi pœnalitates diversimode in diversis inveniuntur: non ergo sunt peccati originalis pœnae.

154. Huic difficultati respondet ibide S. Doctor, id contingere vel in pœnam paternorum peccatorum, in quantum filius est quedam res patris, unde frequenter parentes puniuntur in prole; vel etiam propter remedium salutis ejus, qui hujusmodi pœnalitatibus subditur, ut scilicet per hoc a peccatis arceatur, aut etiam de virtutibus non superbiat, & per patientiam coronetur. Quod si hæc non sufficiant, etiam hic repetendum erit illud Apostoli Pauli: *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Annon habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* Roman. IX. 20., & seq. Hanc eamdem diversitatem sæpe videmus etiam in vario ingenio hominum, quorum nonnulli, inquit S. Augustin. in epist. supraland. ad Hieron. 166., tam tardi, & oblivious sunt, ut ne prima quidem discere literarum elementa potuerint; quidam vero tantæ sunt fatuitatis, ut non multum a pecoribus differant, quos moriones vulgo vocant. Quænam autem hujus diversitatis causa afferti unquam poterit præter absolutam, omniumque rerum dominam voluntatem Dei? Hac ipsa Dei voluntate fit, ut propter eamdem originalem noxam aliqui majores, alii minores in hac vita pœnas lauant: omnes tamen justas.

155. Ob. 5. Sap. I. 13. dicitur: *Deus mortem non fecit; sed pœna peccati originalis a Dei iustitia infligi debuit: ergo &c.*

156. Resp. S. Thomas ad 5., dupliciter posse mortem considerari, scilicet prout quoddam malum est naturæ humanae, & hoc modo non esse a Deo, sed esse defectum incidentem ex culpa derivatum; & prout habet aliquam rationem boni, scilicet justæ pœnæ, & sic esse a Deo. Hinc illud Ecclesiastici XI. 14. *Vita, & mors a Deo sunt: „ vita scilicet a donante, mors a vindicante, te“ ut pulchre commentatur S. Augustinus Lib. I. Retract. cap. 21., qui etiam Lib. V. cont. Jul. cap. 9. ostendit, non sibi alversari eloquia divina, quia deceptor hominis causa mortis est diabolus, quam non ut primus ejus auctor, sed ut peccati ulti intulit Deus.*

157. Ob. 6. Pœnæ non iunguntur ad meritum acquirendum, sed ad peccata punienda; sed hujus vitæ ærumnæ, ino & ipsa mors præbent homini non levem meritorum materiam: ergo &c.

158. Resp., meritum non provenire proprie ex pœni, quibus necessario, & non libere affligiuntur; sed ex bono earumdem usu. Quemadmodum iniqui, inquit S. August. Lib. XIII. de Civ. Dei cap. 5. laud. a S. Thoma 2. 2. quæst. 164. art. 1. ad 6., male utuntur, non tantum malis, verum etiam bonis, ita justi bene utuntur, non tantum bonis, sed etiam malis. Et quedam mala nos libere patimur, ut patet in morte, quam martyres pro Christi nomine liberrime subierunt. In aliis autem saltem libera nobis est submissio divinæ voluntati, ut in his etiam mereri possimus. Ceterum S. Thomas 1. 2. qu. 87. art. 7. bene observat, *hoc ipsum, quod oportet humanæ naturæ medicinas pœnales adhibere, est ex corruptione naturæ, quæ est pœna originalis peccati, in statu enim innocentiae non oportuisset aliquem ad profectum virtutis inducere per pœnaliam exercitiam.*

159. Ob. 7. Omnis pœna debet esse afflictiva; talis autem non est mors, quia quando homo non moritur, ea non affligitur; quando autem moritur, eam non sentit, quia omni sensu privatus est: ergo &c.

160. Resp. mortem utique in ipso actu moriendo sentiri non posse; sentiri autem, quando appropinquat, & in eo magis non affligi, quando ejus appropinquatio propter conjunctas infirmitates acerbior, & molestior est. Quanquam & ipsa mortis memoria molestissima iis esse solet, qui nimio terrenarum rerum amore implicati sunt: &

sola caritas Dei eam nobis dulcem reddere potest; juxta illud S. Pauli: *Cupio dissolvi & esse cum Christo. Et de pœnis corporis, quibus in hac vita peccatum originale punitur, hactenus dicta sufficiant. Nunc de pœnis animæ, quæ multo graviores sunt.*

C A P U T VI.

De pœnis, vel effectibus funestis peccati originalis in hac vita, quantum ad animam (a).

161. Ut ut magnæ sint ærumnæ & calamitates corporis, quibus in hac vita propter originale peccatum obnoxii facti sumus, multo tamen maiores sunt clades, quibus anima affecta est; & quas uberior exponere eo magis interest, quo ab hac notitia nostræ justificationis initium desumendum esse recte observavit sacrosancta Tridentina Synodus Sess. VI. de justific. cap. 1. inquiens: „ Primum declarat S. Synodus, ad justificationis doctrinam probe, & sincere intelligendam oportere, ut unusquisque agnoscat, & fateatur, quod cum omnes homines in prævaricatione Adæ innocentiam perdidissent, facti immundi, & ut Apostolus inquit, *natura filii iræ*, que nadmodum in decreto de peccato originali exposuit, usque adeo servi erant peccati, & sub potestate diaboli, ac mortis, ut non modo Gentes per vim naturæ, sed ne Judæi quidem per ipsam etiam litteram Legis Moysis inde liberari, aut surgere possent, tametsi in eis liberum arbitrium minime extinctum esset, *viribus licet attenuatum, & inclinatum*“. Quibus verbis non solum vult S. Synodus in memoriam revocare dogma transfigurationis peccati originalis, verum etiam vulnera per ipsum nobis inflicta, ut ita ad justificationis, & sanitatis gratiam toto cordis auino exquirendam excitemur. Idipsum fuerat multo aucta in Concilio II. Araucano cap. 1. definitum.

162. Sed non pauci Scholastici non alia ratione liberum arbitrium in nobis peccato originali attenuatum, & inclinatum esse volunt, nisi quia donis supernaturalibus una cum justitia originali expoliatum fuit, ac sibi ipsi relictum, perinde ac esset in puris suis naturalibus, unde hominem in statu naturæ lapsæ non aliter dicunt differe ab homine in puris naturalibus condito, ac differat homo spoliatus a nudo, quia in nudo est merita carens vestium, in nudato autem est earumdem vestium privatio (b).

163.

nent. Etiam S. Thomas Quæst. IV. de malo art. 6. ad 2. *Pœna, inquit, propria peccati originalis est necessitas moriendi.*

(b) P. Lud. Molina in Concordia qn. 14. art. 13. disp. 3. hæc intrinsecus Conciliis verba ita interpretatur: „ Loquuntur comparatione virium, quas liberum arbitrium habebat in statu innocentiae ex praesentia

(a) P. Thomas de Lemos in Panoplia Gratia Tom. I. P. II. Tract. I. cap. 15. acite observat, non eandem omnino esse rationem de morte corporis, ac de ignorantia, inalitia, infirmitate, & concupiscentia; quia mors non dicitur naturæ vulnus, sed pœna peccati; illa autem quatuor dicuntur vulnera, ex peccato originali naturæ humanae inflicta, atque ad animam perti-

165. Nominis autem hominis in *puris naturalibus* considerati intelligunt naturam humanam, prout constat ex solis suis principiis constitutivis sine ullo dono supernaturali justitiae originalis, eamque volunt esse obnoxiam omnibus iis miseriis cum animæ, tum corporis, quibus nunc circumdamur, cum hoc solo discrimine, quod in statu naturæ puræ omnia hæc fuissent consecaria constitutionis humanae, quæ constat ex corpore corruptibili, & appetitibus sensitivis rationi contrariis, in praesenti autem statu sunt pœnae peccati originalis. Pœnae, inquam, consequentes subtractionem justitiae originalis: hac enim subtracta, homo relabitur, ut ipsis quidem videtur, in statu naturæ puræ (a).

164. Negari non potest, hanc sententiam placuisse olim pluribus Scholasticis, imo etiam aliquibus Thomistis; sed eam veram principiis Angelici nostri Praeceptoris, tum ejus Magistri S. Augustini, aliorumque veterum Patrum, & quod majoris momenti est, menti Conciliorum, quæ contra Pelagianos, ac Semipelagianos pro tuendo dogmate peccati originalis celebrata fuerunt, omnino repugnare ostendit P. Thomas de Lemos in *Panoplia gratiae* Tom. I. P. II. Tract. I. *De lœsione liberi arbitrii per peccatum originale*, cuius doctrinam & nos sequemur. Sit itaque

PROPOSITIO.

Per peccatum Adœ non solum fuit natura humana gratuitis, & supernaturalibus donis spoliata, sed etiam in suis naturalibus potentius sauciata, infirmata, ac debilior facta, quam fuisset in statu naturæ puræ.

165. Prob. 1. ex celebri illa parabola hominis descendantis ab Jerusalem in Jerico, qui, ut inquit sacer textus Lucae X. 50., *incidit in latrones*, qui *etiam despoliaverunt eum & plagi impositis abierunt, semivivo relicto*: misericors autem Samaritanus alligavit vulnera ejus, *infundens oleum, & vinum..... & curam ejus egit*. Nihil explicatius in rem nostram desiderari potest. Etenim, ut SS. Patres communiter interpretantur (b), in homine illo Adam representatur in peccatum lapsus, & a Dæmone expoliatus, atque insuper vulneratus. *Ipse Adam*, inquit S. Augustinus Lib. II. Quæst. Evang. quæst. 19., intelligitur in genere humano latrones Diabolus, & Angeli ejus; & S. Thomas in II. Dist. 29. quæst. 1. art. 2., *Adam*, inquit, per peccatum fuit vulneratus in naturalibus, & spoliatus gratuitis, ut dicitur in *Glossa Lucæ X.* (c). Ubi hæc duo distincte explicantur; scilicet expoliatio, & insuper talis plagarum impositio, ut miser homo sauciatus, confractus, attritus, uno verbo, semivivus relictus

„ justitiae originalis, non vero comparatione virium, „ quas habuisset, si homo in *puris naturalibus* fuisset „ conditus“ . Magistro suo subscribit P. Gabr. Vasquez in I. 2. disp. 138. cap. 2. inquiens: „ Mihi vero sum „ inopere placet communis sententia, quæ affirmat, „ naturam humanam non fuisse aliquo positivo vulnero „ re sauciata ... sed duntaxat vulneratam fuisse, quia „ spoliata donis gratiae sua proprieæ inclinationi reli- „ cta fuit, eodem prorsus modo inclinata, sicut qui „ in pura natura esset.“ Ita multi alii; immo ipse Card. Bellarminius, in Lib. de *gratia primi hominis* cap. 5. Tomo IV. inquiens: „ Non magis differt sta- „ tus hominis post lapsum Adæ a statu ejusdem in „ *puris naturalibus*, quam differat spoliatus a nudo; „ neque deterior est hominum natura (si culpam o- „ riginalem detrahas), nec magis ignorantiæ, & in- „ firmitate laborat, quam esset, & laboraret in *puris naturalibus* condita.“ Quam sententiam communem esse & ipse contendit, sed falso, ut mox videbimus. Multoque magis falsum est P. de Rhodes, qui in sua *Theol. Schol.* Tom. I. tract. 4. disp. 4. qn. 2. sect. 3. hæc addidit: *Ita contra sectarios omnes docent orthodoxi omnes Theologi.*